
- 1 - 
 

Zápis  
z 21. zasedání Akademického senátu UHK dne 20. října 2010 

__________________________________________________________ 
 
Přítomni: doc. Tatiana Gavalcová (FIM), Kateřina Francová (SK za PdF) 
 
Mgr. Václav Maněna, PhDr. Milan Slezák, Ph.D., Mgr. Jiří Štěpán, Ph.D. (FF), 
Ing. Jaroslava Dittrichová, Ing. Karel Mls, Mgr. Filip Rubáček (FIM), 
Mgr. Iva Bartošová, JUDr. Miroslav Mitlöhner (PdF), 
 
Vítězslav Louda (SK za FF), 
Ing. Jiří Šťovíček, Vojtěch Talášek (SK za FIM), 
Ondřej Pacovský, Aleš Roubal, Filip Sedlák (SK za PdF). 
 
Omluveni: PhDr. Jan Mervart (FF), Alena Vejsadová (SK za FIM). 
 
Nepřítomni: Martina Týblová (SK za FF). 

Hosté: Jeho Magnificence doc. RNDr. Josef Hynek, MBA, Ph.D., rektor, doc. Ing. Václav Janeček, 
CSc., děkan FIM, doc. Ing. Vladimír Jehlička, CSc., děkan PdF, RNDr. Pavel Pražák, Ph.D., 
předseda AS FIM. 

Prezenční listina je přílohou tohoto zápisu. 
 
Průběh jednání:  
 
Jednání otevřela doc. Gavalcová. Uvedla, že zasedání AS UHK se účastní také Ing. Jiří Šťovíček, 
a to opět v roli senátora ve SK za FIM. Ing. Šťovíček ukončil v červnu 2010 studia v magisterském 
programu na FIM; po úspěšném přijetí do doktorského studia byl v září 2010 zapsán 
do doktorského studijního programu na FIM. Podle čl. 6 (3) mu proto členství v AS UHK 
nezaniká, od okamžiku zápisu do doktorského programu studia na FIM je opět senátorem.  
 
Na základě podpisů přítomných v prezenční listině uvedla, že zasedání je usnášeníschopné: počet 
přítomných senátorů je 16 (9 v AK a 7 ve SK).  
 
Program zasedání AS UHK byl navržen následovně: 

 

1. Zřízení Ústavu sociální práce UHK (předkládá rektor UHK doc. RNDr. Josef Hynek, MBA, 
Ph.D.) 

2. Smlouva o podmínkách vzniku Ústavu sociální práce UHK (předkládá rektor UHK doc. RNDr. 
Josef Hynek, MBA, Ph.D.) 

3. Vnitřní předpisy FIM: Statut FIM UHK, aktualizace; Disciplinární řád FIM UHK (předkládá 
doc. Ing. Václav Janeček, CSc., děkan FIM) 

4. Vyhlášení voleb do AS UHK  

5. Různé 

 
Doc. Gavalcová uvedla, že podobně jako při zřizování PřF se body 1,2 týkají stejné události 
a navrhla jednat o těchto bodech paralelně s tím, že  



- 2 - 
 

- pro zřízení ÚSP nutné vyjádření AS UHK hlasováním  
- Smlouvu o podmínkách vzniku ÚSP UHK bere AS UHK po projednání na vědomí.  
 
Požádala dále o doplnění programu nebo o návrh na případnou změnu pořadí bodů. Pan rektor 
oznámil, že by rád poskytl aktuální informace zejména o vývoji v oblasti financování univerzity 
v příštím období. Doc. Gavalcová navrhla včlenit vystoupení rektora jako bod 0 a pak postupovat 
podle zmíněných bodů programu. Na základě souhlasu přítomných se pak postup řídil uvedeným 
programem, bez posunu v číslování. 
 
Bod 0. Informace doc. RNDr. Josef Hynka, MBA, Ph.D. o aktuálním vývoji zejména 
ve financování univerzity v příštím období 
 
Doc. Gavalcová udělila slovo rektorovi doc. Hynkovi, aby sdělil aktuální stav UHK a přípravy 
úsporných opatření na univerzitě. 
 
Doc. Hynek podrobně informoval senátory o celkové situaci UHK. Navázal na informace podané 
na předchozím zasedání, tlumočil plnou podporu univerzitě ze strany představitelů 
Královéhradeckého kraje, a to Ing. Divíška, primátora HK, Bc. France, hejtmana KHK i dalších 
poslanců KHK. Poznamenal, že k úsporným opatřením pro rok 2010 přistoupily všechny součásti 
univerzity velice zodpovědně a upozornil na možnost snižování platů, neobnovování smluv 
či propouštění zaměstnanců v roce následujícím. Závěrem doc. Hynek uvedl, že UHK sice 
předpokládá hospodaření podle úspor, které MŠMT požaduje, ale doufá, že dojde ještě na jejich 
zmírnění. 
 
V. Talášek se dotázal, kolika lidí na FF by se propouštění týkalo. 
Doc. Hynek odpověděl, že tuto informaci bude mít zítra po jednání s odborovou organizací. 
Doc. Gavalcová se zeptala na možnost výstavby nového objektu. 
Doc. Hynek uvedl, že projekt byl podán a UHK je připravena, vzhledem k současné situaci 
i se změnami, smlouvu podepsat. 
 
AS UHK vzal informace doc. Hynka na vědomí. 
 
Bod 1. Zřízení Ústavu sociální práce UHK (předkládá rektor UHK doc. RNDr. Josef Hynek, 
MBA, Ph.D.) 
 
Bod 2. Smlouva o podmínkách vzniku Ústavu sociální práce UHK (předkládá rektor UHK 
doc. RNDr. Josef Hynek, MBA, Ph.D.) 
 
Doc. Gavalcová uvedla, že k založení ÚSP bylo vyvíjeno několikaleté snažení. V závěru tohoto úsilí 
bylo respektováno doporučení AK. AK na zasedání 13.-15.9.2010 v Medlově byl učiněn převod 
akreditací programů týkajících se sociální práce z PdF, což umožnilo zřídit ÚSP na UHK. Rektor 
na základě doporučení děkana PdF a v souladu s Článkem 8 OVŘ UHK pověřil dr. Mitlöhnera, 
vedoucího Katedry sociální práce a sociální politiky PdF, koordinací všech kroků  ke zřízení  ÚSP 
UHK, a to s účinností tohoto pověření pro období 15.10. – 31.12.2010.  
 
Kvůli formálním krokům zřizování byla vypracovaná „Smlouva o podmínkách vzniku Ústavu 
sociální práce UHK“ mezi UHK (zastoupena rektorem), PdF UHK (zastoupena děkanem PdF) 
a Ústavem sociální práce UHK (zastoupen dr. Mitlöhnerem), projednaná a schválena AS PdF dne 
13.10.2010. Transformační smlouva byla v materiálech pro senátory zaslána jako příloha pozvánky 
na jednání. 
 



- 3 - 
 

Doc. Gavalcová udělila slovo rektorovi, který uvedl podrobnosti a zmínil vstřícnost jednotlivých 
aktérů jednání, za kterou poděkoval. Uvedl, že žádost o zřízení ÚSP byla projednána ve všech 
orgánech UHK a Akreditační komise záměr také schválila. Zmínil okolnosti, v jakých se dokument 
tvořil. Transformační smlouva byla připravena vedením PdF, prorektorkou UHK dr. Žumárovou 
a kvestorem UHK Ing. Klikem, a to z důvodu transparentnosti celého procesu vzniku ÚSP. 
AS UHK tuto smlouvu neschvaluje, pouze bere na vědomí.  
 
Byla otevřena diskuse: 
V. Talášek se chtěl ujistit, zda situace, ve které smlouvu podepisuje současný děkan PdF, jako člen 
akademické obce jiné fakulty UHK, není překážkou postupu. 
Doc. Hynek ubezpečil senátory, že z hlediska pracovně-právního je tento stav bezproblémový.  
 
Další dotazy nebyly. Transformační smlouvu na základě souhlasu proto vzal AS UHK na vědomí. 
Na základě vyzvání rektora zmínění 3 aktéři podepsali 3 exempláře uvedené smlouvy. 
 
Projednávání v AS UHK pokračovalo ve smyslu návrhu rektora zřídit ÚSP jako součást vysoké 
školy. Doc. Gavalcová uvedla, že k tomu je potřebné rozhodnout v AS UHK hlasováním. 
 
Doc. Hynek apeloval na přítomné senátory, aby o vzniku nového ústavu hlasovali, přestože v AS 
UHK ještě nemá zastoupení PřF UHK, kde se akademické orgány po jejím založení teprve tvoří. 
Uvedl, že tento záměr byl již několikrát prodiskutován na předchozích zasedáních v AS UHK. 
Navrhl zřízení ÚSP s účinností od 1. 1. 2011. 
Doc. Gavalcová poznamenala, že dle VJŘ nevzniká žádný důvod nejednat. Přijetí výsledku 
v hlasování je podmíněno souhlasným vyjádřením nadpoloviční většiny všech zvolených členů AS 
UHK, tj. minimálně 13 senátorů.  
 
O zřízení ÚSP UHK je nutné na základě zákona, §9 odst. (1) a §22, odst. (1) b) hlasovat. Vyzvala 
hlasovat veřejně, nikdo nenamítal.  
 
Počet přítomných členů AS UHK byl v okamžiku hlasování 16.  
 
Hlasováno: pro 16, proti 0, zdržel se 0.  
 
AS UHK rozhodl podle §9 odst. (1) a § 22, odst. (1) b)  Zákona č. 111/1998 Sb. na návrh doc. 
RNDr. Josefa Hynka, MBA, Ph.D., rektora UHK, o zřízení Ústavu sociální práce Univerzity 
Hradec Králové k 1. 1. 2011, po doporučení vyjádřeném Akreditační komisí. AS UHK bere 
na vědomí Smlouvu o podmínkách vzniku Ústavu sociální práce UHK. (Bude o tom 
usnesení.) 
 
Doc. Hynek – už při sklence vína připravené k této události - blahopřál ke zřízení ÚSP UHK. Doc. 
Hynek, doc. Jehlička a JUDr. Mitlöhner pronesli poděkování všem, kteří se na přípravných 
činnostech i na samotném zřízení ÚSP podíleli. AS UHK blahopřeje novému ústavu i univerzitě, 
která tak získala novou součást, přáním Quod bonum, felix, faustum fortunatumque sit - Nechť je 
to k dobru, štěstí, zdaru a blahu.  
 
(Z dalšího jednání se omluvil doc. Ing. Vladimír Jehlička, CSc., děkan PdF.) 
 
Bod 3. Vnitřní předpisy FIM: Statut FIM UHK, aktualizace; Disciplinární řád FIM UHK 
(předkládá doc. Ing. Václav Janeček, CSc., děkan FIM) 
 



- 4 - 
 

Děkan FIM po udělení slova předkládá AS UHK ke schválení prostřednictvím dr. Pavla Pražáka, 
předsedy AS FIM UHK dva dokumenty. Doc. Janeček uvedl, že změnou Disciplinárního řádu 
i Statutu se uvádí stav do souladu se skutečností a předal slovo předsedovi AS FIM dr. Pražákovi. 
 
Dr. Pražák konstatoval, že formulace v Disciplinárním řádu FIM převzala z AS UHK a jeho přijetí 
si vynutilo i změnu Statutu FIM. U obou dokumentů se přitom jedná pouze o formální úpravy. Dr. 
Pražák je komentoval:   
 
1) Disciplinární řád pro studenty FIM UHK 

Jedná se o nový dokument. FIM až do minulého akademického roku používala Disciplinární 
řád pro studenty UHK. Na základě změny tohoto dokumentu bylo při jeho projednávání na AS 
UHK doporučeno, aby FIM vytvořila svůj vnitřní předpis Disciplinární řád pro studenty FIM.  
Předkládaná verze, kterou AS FIM schválil 12. 10. 2010, vychází přímo z aktuálního 
dokumentu Disciplinární řád pro studenty UHK – odkazy na UHK byly nahrazeny odkazy 
na FIM.  

2) Statut FIM UHK 
Jedná se pouze o aktualizovaný dokument. Všechny úpravy vycházejí ze snahy přizpůsobit 
dokument aktuálnímu stavu, kdy je třeba, aby bylo odkazováno na platné dokumenty FIM, 
resp. UHK, případně, kdy je třeba popsat aktuální strukturu FIM. Především se jedná o odkaz 
na nový Disciplinární řád pro studenty FIM a odkaz na jednotný Stipendijní řád UHK. Kromě 
níže popsaných úprav se Statut FIM neměnil. 
a) Do Statutu FIM byla zapracována změna čl. 14 odst. 3: 

•  původní znění: Disciplinární komise projednává dle Disciplinárního řádu pro studenty 
UHK přestupky studentů zapsaných na FIM a předkládá návrh na rozhodnutí děkanovi. 

• nové znění: Disciplinární komise projednává dle Disciplinárního řádu pro studenty 
FIM, který je v souladu s §33, odst. 2, písm. d zákona vnitřním předpisem FIM, 
přestupky studentů zapsaných na FIM a předkládá návrh na rozhodnutí děkanovi. 

b) Do Statutu FIM byla zapracována změna čl. 15 odst. 3, písm. g) : 
• původní znění: Děkan .... uděluje stipendia podle Stipendijního řádu FIM, který je 

v souladu s §33, odst. 2, písm. e) zákona vnitřním předpisem FIM, 
• nové znění: Děkan .... uděluje stipendia podle Stipendijního řádu UHK,  

c) V příloze č. 4 se ruší zařazení Vedoucí oddělení, jako podřízený Vedoucího katedry 
(úprava odráží aktuální stav, kdy na FIM žádný vedoucí oddělení není) 

d) V příloze č. 5 se u bodu č. 1., tj. u Katedry aplikované lingvistiky, ruší odkazy na  
• oddělení anglického jazyka 
• oddělení německého jazyka. 

 
Dr. Pražák doplnil i to, že existenci Disciplinárního řádu pro fakultu vyžaduje zákon; provedené 
úpravy ve Statutu FIM UHK jsou věcného, formálního charakteru plynoucí i ze vzájemné vazby 
obou dokumentů. Jednal o nich AS FIM 12.10.2010 a schválil je. 

Doc. Gavalcová se dotázala na datum platnosti a účinnosti dokumentů. 
Dr. Pražák odpověděl - ode dne schválení AS UHK. 
 
Další diskuse k dokumentům nebyla. 

 Statut FIM UHK, Disciplinární řád FIM UHK jsou vnitřními předpisy součásti UHK. AS UHK 
je schvaluje na základě § 9, (1)b zákona a hlasování navrhuje doc. Gavalcová jako veřejné, 
o každém z předpisů zvlášť. 



- 5 - 
 

Počet přítomných členů AS UHK byl v okamžiku hlasování 16.  
 
Hlasování o Disciplinárním řádu pro studenty FIM UHK: 
 
Hlasováno: pro 16, proti 0, zdržel se 0. 
  
Hlasování o úpravách Statutu FIM UHK: 
 
Hlasováno: pro 16, proti 0, zdržel se 0. 
  
AS UHK schválil změny ve Statutu FIM UHK ve znění předkládaném děkanem FIM UHK 
s platností ode dne 20. 10. 2010 a účinností ode dne 20. 10. 2010. AS UHK schválil 
Disciplinární řád pro studenty FIM UHK ve znění předloženém děkanem FIM UHK 
s platností ode dne 20. 10. 2010 a účinností ode dne 20. 10. 2010. (Bude k tomu usnesení.) 
 
Bod 4. Vyhlášení voleb do AS UHK  
 
Doc. Gavalcová uvedla, že funkční období stávajícího senátu končí začátkem ledna 2011, proto 
ve smyslu informací i jednání na předchozích zasedáních AS UHK je nutné vyhlásit volby do AS 
UHK na funkční období prosinec 2010 – prosinec 2013, a to podle Čl. 9, (1) VJŘ AS UHK. Uvedla, 
že záměrem bylo konat volby do AS UHK časově stejně s volbami do AS PřF UHK. Uvedla možný 
harmonogram pro jednotlivé kroky.  
 
Harmonogram:  
 

- dne 20.10. vyhlásit volby do AS UHK a schválit volební komisi UHK, také obvodní volební 
komise ve volebních obvodech fakult 

- oficiální písemný návrh na kandidáta do 1.11., 9,00 hod. (předchozí dny jsou dny 
pracovního klidu), stanovit komu;  

- kandidátní listina, zveřejnění: 2.11. 
- konání voleb: 9. , 10. a 11. 11. 2010 
- zveřejnění výsledků: 13. 11. 2010 
- případné podání stížností volební komisi na průběh voleb do 18. 11. 2010 
- projednání, schválení zprávy volební komise: na zasedání AS UHK dne 1. 12. 2010 neboli 

potvrzení výsledků voleb, proto do programu zasedání se zpráva volební komise dostane 
v pozvánce, která se bude rozesílat dne 24.11. 

- schválení výsledků voleb dne 1. 12. 2010 na AS UHK – tam stávající senát končí a odevzdá 
mandát novému AS UHK; to bude den ustavujícího zasedání nového AS UHK, svolává ho 
předseda stávajícího AS UHK (VJŘ, čl. 15), funkční období bude prosinec 2010 – prosinec 
2013. 

 
Po ustavení volební komise UHK dále řídí volby tato volební komise. Poté je nejnutnější:  
 

- upravit webovou stránku Volby do AS UHK na stránce AS UHK, vystavit tam leták 
o volbách a také Písemný návrh na kandidáta (viz VJŘ AS UHK)  

- leták  - oznámení o volbách je nutné vystavit na příslušná místa neprodleně, papírově 
i na web,   

- seznamy voličů k 30. 9. 2010 (viz VJŘ AS UHK) je potřebné získat neprodleně.  
 



- 6 - 
 

K harmonogramu voleb nebyly jiné návrhy ani výhrady. Poté přednesla doc. Gavalcová návrhy 
na členy volební komise UHK, a to na základě předchozích jednání a současně s tím, že její 
členové za akademickou komoru budou předsedy obvodních volebních komisí pro jednotlivé 
4 fakulty:  
 
Za akademickou komoru:  
 
JUDr. Miroslav Mitlöhner, PdF - předseda obvodní volební komise pro PdF 
Mgr. Václav  Maněna, FF – předseda obvodní volební komise pro FF 
Ing. Barbora Tesařová, FIM - předseda obvodní volební komise pro FIM 
Dr. Jana Česáková, PřF - předseda obvodní volební komise pro PřF. 
 
Za studentskou komoru sl. Kateřina Francová navrhla:  
 
Vojtěch Talášek - člen obvodní volební komise pro FIM 
Nina Stanková - člen obvodní volební komise pro PdF. 
 
AS UHK jmenuje také předsedu volební komise (VJŘ AS UHK), doc. Gavalcová podává návrh, aby 
volební komisi UHK jako předseda vedl dr. Mitlöhner, předseda legislativní a mandátové komise 
AS UHK. Jiné návrhy nebyly, dr. Mitlöhner se vyjádřil, že v případě jmenování s touto funkcí 
souhlasí. 
 
O rozhodnutí vyhlášení voleb je nutné hlasovat, doc. Gavalcová navrhuje veřejné hlasování.  
 
Počet přítomných členů AS UHK byl v okamžiku hlasování 16.  
 
Hlasováno: pro 16, proti 0, zdržel se 0.  
 
AS UHK vyhlásil podle Čl. 9, (1) VJŘ AS UHK. Volby do AS UHK na funkční období prosinec 
2010 – prosinec 2013. Volby se budou konat ve dnech 9., 10. a 11. 11. 2010. (Bude o tom 
usnesení.) 
 
Následně bylo hlasováno o volební komisi UHK navržené jako JUDr. Miroslav Mitlöhner, 
předseda, Mgr. Václav Maněna, Ing. Barbora Tesařová, Dr. Jana Česáková, Vojtěch Talášek, Nina 
Staňková. Hlasování proběhlo jako veřejné, počet přítomných členů AS UHK byl v okamžiku 
hlasování 16.  
 
Hlasováno: pro 16, proti 0, zdržel se 0.  
 
Hlasování o předsedovi volební komise. 
 
Hlasováno: pro 15, proti 0, zdržel se 1. 
 
AS UHK schválil volební komisi UHK ve složení JUDr. Miroslav Mitlöhner, Mgr. Václav 
Maněna, Ing. Barbora Tesařová, Dr. Jana Česáková, Vojtěch Talášek, Nina Staňková. AS UHK 
jmenoval dr. Mitlöhnera předsedou volební komise UHK. Předsedové obvodních volebních 
komisí ve volebních obvodech 4 fakult jsou členové akademické komory AS UHK ve volební 
komisi AS UHK. 
 
 
 



- 7 - 
 

Bod 5. Různé 
 
Doc. Gavalcová vyzvala senátory k propagování voleb a ke kandidování, oslovit kolegyně, kolegy. 
 Upozornila na aktuálně platný VJŘ AS UHK, aby podávané informace byly jednoznačné. 
 
Doc. Hynek konstatoval, že dochází k paradoxní situaci, kdy rektor a děkani jsou voleni na období 
4 let, ale funkční období AS UHK je podle zákona 3-leté. Doc. Hynek vyjádřil přání zvolit členy, 
kteří budou mít o práci v novém AS UHK zájem.  
 
K. Francová uvedla, že se bude snažit vybrat právě takové členy do SK, a to v dostatečném počtu, 
aby při případných odchodech členů SK, zejména při ukončení studia, bylo možné doplňovat AS 
UHK náhradníky. 
 
Doc. Gavalcová poznamenala, že pro řádné i doplňovací volby jsou ve VJŘ AS UHK nová pravidla. 
 
Další body do různého nebyly. 
 
V závěru jednání bylo formulováno usnesení.  
 
 
Usnesení z jednání AS UHK: 
 
Akademický senát UHK na svém 21. zasedání dne 20. 10. 2010 přijal usnesení: 
 

 
1. AS UHK rozhodl podle §9 odst. (1) a § 22, odst. (1) b) Zákona č. 111/1998 Sb. na návrh 

doc. RNDr. Josefa Hynka, MBA, Ph.D., rektora UHK, o zřízení Ústavu sociální práce 
Univerzity Hradec Králové k 1. 1. 2011, po doporučení vyjádřeném Akreditační komisí.  
 

2. AS UHK bere na vědomí Smlouvu o podmínkách vzniku Ústavu sociální práce UHK. 
 

3. AS UHK schválil změny ve Statutu FIM UHK ve znění předkládaném děkanem FIM UHK 
s platností ode dne 20. 10. 2010 a účinností ode dne 20. 10. 2010.  

 
4. AS UHK schválil Disciplinární řád pro studenty FIM UHK ve znění předloženém 

děkanem FIM UHK s platností ode dne 20. 10. 2010 a účinností ode dne 20. 10. 2010.  
 

5. AS UHK vyhlásil volby do Akademického senátu UHK pro funkční období prosinec 2010 – 
prosinec 2013. Volby se budou konat ve dnech 9., 10. a 11. 11. 2010.  

 
6. AS UHK schválil volební komisi UHK ve složení: JUDr. Miroslav Mitlöhner, Mgr. Václav 

Maněna, Ing. Barbora Tesařová, Dr. Jana Česáková, Vojtěch Talášek, Nina Stanková. AS 
UHK jmenoval dr. Mitlöhnera předsedou volební komise UHK. Předsedové obvodních 
volebních komisí ve volebních obvodech 4 fakult jsou členové akademické komory AS 
UHK za jednotlivé fakulty ve volební komisi AS UHK. 

 
7. AS UHK vzal na vědomí informaci rektora doc. Hynka o aktuálním stavu v přípravách 

úsporných opatření na UHK. 
 

 



- 8 - 
 

O přijetí usnesení hlasovali členové akademického senátu veřejně. V okamžiku hlasování bylo 
v jednací místnosti přítomno 16 členů AS UHK. 
 
Hlasováno: pro: 16, proti: 0, zdržel se: 0. 
 
Usnesení AS UHK bylo přijato. 
 
 
 

Plánovaný termín závěrečného zasedání AS UHK: 1. 12. 2010, 13,30 hod.,   
zasedací místnost rektorátu UHK  

(předpokládané ustavující zasedání nového AS UHK vzešlého z voleb 11/2010).  
 
 
 

                                                                           
V Hradci Králové dne 20. 10. 2010                                           doc. RNDr. Tatiana Gavalcová, CSc.  
Zapsala: Iveta Vondráčková                                                                     předsedkyně AS UHK                              


